
شورای بین المللی موزه ها برای سال جدید میلادی 
شــعار موزه هــا، پایــداری و زیســت بهتــر را انتخــاب 
کــرده اســت تــا از یک ســو بر قابلیــت موزه هــا برای 
ایفــای نقش در این زمینه تأکید کند و از ســوی دیگر 
موزه هــا را بــرای فعالیت در دو موضوع طرح شــده 
به عنــوان نیاز امروز جامعه بشــری دعــوت کند. هر 
شــعاری از یــک نیاز و یــک ضرورت خبــر می دهد و 
در چنیــن زمینه هایی باید گفت کــه در نهان خود از 
یک بحران خبر می دهد که در مقابلش یک آرزو به 
مثابه چشــم انداز تعریف می کند که بتواند پاســخی 
برای آن بحران باشد. حالا صاحبنظران و برنامه ریزان موزه داری از موزه ها 
برای رسیدن به پایداری جوامع و زیست  بهتر بشر دعوت به عمل آورده اند 
و ایــن بــه معنای احســاس خطر ناپایداری اســت. ناپایداری زیســت امروز 
بشــر حاصل چیســت؟ این ناپایداری را از یک ســو باید متأثــر از خطرهای 
اقلیمی و در واقع ناپایداری در جغرافیای زیست بشر دانست اما ناپایداری 
تهدیدکننده را محصول تضادهای انسانی و تقابل جوامع و حتی ناپایداری 
جوامــع دانســت. تغییرات فرهنگی و اجتماعی نشــان می دهد که زیســت 
اجتماعی بشــر نیز دچار بحران هایی شده است که می تواند ایجاد تخاصم 
کنــد و در نتیجــه باید برای ترمیم ایــن اختلاف های در حــال تزاید چاره ای 
اندیشید. چاره ای که موزه ها نیز می توانند در ایجاد آن نقش مؤثری داشته 
باشــند و آنچــه موزه هــا در خــود دارنــد جنبه فرهنگــی و دانشــی دارد پس 
چاره هایی که می تواند طرح شــود باید جنبه های فرهنگی و دانشــی داشته 
باشــند و یــا اینکه فرهنگ و دانش می توانند نقش تذکــر به این بحران ها را 
ایفا کنند. باید در نظر داشــت که فرهنگ بســتر اندیشیدن و توافق جمعی 
اســت و از این رو برای رســیدن به یک اجماع جمعــی باید امکان گفت و گو 
را داشــته باشــند کــه ایــن گفت و گو بــه مفاهمه بینجامــد. آنچه در زیســت 
اجتماعــی مهم تریــن عامل بحران ســاز اســت عــدم امکان اجماع اســت 
امــا اجماع به معنــای نبود تمایزها و کثرت نیســت، ایــن چگونه اجماعی 

اســت که می تواند در وجود کثرت  فرهنگی حاصل شــود. شاید بتوان گفت 
مهم تریــن اجمــاع در کثــرت وجــود گفت و گــو اســت چــرا کــه در گفت وگو 
می توان همه تمایزهای  فرهنگی را به رســمیت شــناخت و آنچه موزه ها را 
برجســته می سازد، کثرت است. ما در موزه ها شاهد تنوع  فرهنگی هستیم، 
موزه ها در عین حال روایت های متمایزی را عرضه می کنند و امکان تعامل 
بــا ســلایق مختلــف را فراهم می کننــد. موزه هــا پذیرفته اند کــه دانش ها و 
نشانه های فرهنگی گوناگون را در خود جای دهند نشانه های فرهنگی تنها 
یک جنبه ندارند و از این رو ســلایق مختلف اجتماعی هر کدام می توانند از 
منظر خود با موزه ها مواجه شوند و در نقطه و نشانه اتصال برقرار کنند. این 
گونه موزه ها محل پیوندهای در حال گسترش می شوند. جوامع امروز برای 
پایــداری به دانش ها و گرایش های مختلــف نیاز دارند و برای اینکه عناصر 
ســازنده خود را سســت نکنند و به تقابل نکشانند باید زمینه ظهور و بروز را 
بــرای آنهــا فراهم کنند. از همین رو باید مراکزی بــرای این ظهور و بروز و یا 
همنشینی گرایش ها و سلایق مختلف فراهم کنند، همچنین موزه ها چون 
بر پایه استناد قرار دارند هر گرایش و سلیقه یا دانشی را مقید می سازند تا با 
استنادهای خود حضور یابند و از این رو گفت و گوها باید بر پایه منطق هایی 
علمــی و فرهنگی شــکل گیرنــد، این گونه اســت که تقابل هــا در موزه ها به 
همنشــینی و گفت و گوی مستند تبدیل می شــوند. موزه ها همچنین متذکر 
تجربه های زیســته جوامع می شــوند تا از این تجربه ها مســیری برای امروز 
بســازند و همــه این ویژگی ها ســبب می شــود همــه بحران هــا و تقابل های 
اجتماعــی و فرهنگــی یک جامعه و یا جوامع مختلــف در گذر از موزه ها به 
یک خودنگری تبدیل شوند و از یک بی نظمی به یک نظم برسد. موزه ها به 
مثابه یک نهاد فرهنگی، آموزشی و پژوهشی این قابلیت را دارند تا عناصر 
ناپایدارســاز جوامع را بیابند و آنها را در معرض توجه قرار دهند و از این رو 
از ناپایداری ها بکاهند و بســتری برای ایجاد پایداری در زیســت اجتماعی و 
فرهنگی باشند. ناپایداری جوامع پایداری موزه ها را نیز به خطر می اندازند 
و از همیــن رو موزه هــا بــرای پایداری خود بایــد برای پایداری جوامع شــان 

تلاش کنند.

ë صداهای طناز
صداهای همیشــه ماندگار برنامه »صبح جمعه با شــما« دیشب به 
مناســبت شــب یلدا چهار ســاعت به  طور زنده از رادیو ایران برنامه اجرا 
و دوباره خاطره های شیرین شــان را تکرار کردند. »صبح جمعه با شــما« 
برنامه ای رادیویی اســت که در دهه های ۵۰، ۶۰ و ۷۰ از رادیو ایران پخش 
می شــد و بعدها جایگزین »صبح جمعه با شــما« شــد و ســپس برنامه 
»رادیو جمعه« به جای آن آمد، اما نهایتاً اردیبهشت سال ۱۳۹۷ مسئولان 

رادیو ترجیح دادند این برنامه با همان نام قبلی برنامه روی آنتن برود و در نتیجه »صبح جمعه با شما« دوباره احیا 
شد. منوچهر نوذری، ایرج مقبلی، اصغر سمسارزاده، عباس محبی، بیوک میرزایی و بسیاری دیگر، از ماندگارهای این 
برنامه بوده و هستند که هنوز هم با یاد خاطرات همکاران و مردمانی که عاشق شان هستند جلوی بوم صدا می روند. 
بیوک میرزایی یکی از این صداهای آشنا در گفت وگو با ایسنا، خبر می دهد که این گروه در تدارک برنامه ای برای نوروز 
هستند. او می گوید: در حال حاضر ۵۴ نفر در قالب گوینده، بازیگر، نویسنده و هنرمند پیشکسوت با ما همکاری دارند 
و یکی از چالش های جدیدی که با آن روبه رو هستیم، بحث نوروز ۱۴۰۲ است که تقریباً از یک هفته گذشته پیش تولید 

آن را کلید زده ایم.
ë تلویزیون

دیشــب تلویزیــون هم برای شــب یلدا ســنگ تمام گذاشــت و تقریباً 
تمام شــبکه ها ویژه  برنامه یلدایی داشــتند. یکی از شــبکه های ســیما که 
با دســت پر به اســتقبال شب یلدا رفت، شبکه نســیم بود که برنامه های 
مختلفی را تدارک دید و از هنرمندان برای حضور در ویژه برنامه ها دعوت 
کــرد؛ برنامه هایی که برخی با حضــور کمدین هایی مثل مهران غفوریان 
روی آنتــن رفت و برخــی در ویژه برنامه ای کتاب محور مثــل »دیدی نو« 
پخش شــد و برخی هم مثل برنامه »خانه جلال« فضای دورهمی اهل 

فیلم و کتاب را فراهم کرد. »خانه جلال« در ویژه برنامه شــب یلدا میزبان چهره های ادبی چون ناصر فیض شــاعر و 
هنرمندانی چون ابوالفضل پورعرب، جهانبخش سلطانی، جواد خیابانی و جمعی از شعرای طنزپرداز بود و در این 
برنامه به آداب و رسوم شب یلدا، حافظ خوانی و شاهنامه خوانی پرداخته شد و گپ وگفت های متفاوتی با هنرمندان 
رقم  خورد. نکته گفتنی  اینکه این برنامه که در خانه موزه »ســیمین و جلال« ضبط می شــود قصد دارد در آینده و در 
یکی از آیتم های خود به خاطرات سیمین دانشور و زندگی جلال آل احمد بپردازد؛ برنامه ای که افتتاحش با شب یلدا 

و ویژه برنامه ای به همین مناسبت رقم خورد.
ë  سریال

آنهایــی که اهل ســریال  دیدن هســتند و ســریال های ایرانــی را دنبال 
می کنند دیروز روز خوبی را ســپری کردند چون فصل دوم سریال پوست 
شــیر همزمــان بــا شــب یلــدا منتشــر شــد و مخاطبان ایــن ســریال حالا 
می خواهنــد ببیننــد فصل دوم این ســریال قرار اســت چــه اتفاق هایی را 
پیش رویشــان بگذارد. آخرین ســکانس این قســمت مربوط به تصمیم 
نعیــم )هــادی حجازی فــر( مبنی بر شــلیک به ســمت یکــی از متهمان 

پرونده قتل بود و فصل دوم از جایی آغاز می شــد که این شــخصیت به سمت ماشــین پلیس می رود و... این سریال 
در هر قسمت یک خلاصه داستان اختصاصی دارد. در خلاصه قصه این قسمت آمده است:» اینجا باتلاقه، هرچی 
دست و پا بزنی، بیشتر فرو می ری.« پوست شیر مجموعه تلویزیونی ایرانی در ژانر درام جنایی به کارگردانی جمشید 
محمودی و نویســندگی محمودی و رضا بهاروند اســت. هادی حجازی فر، پانته آ بهرام، مهرداد صدیقیان، علیرضا 
کمالی، پردیس احمدیه، ژیلا شاهی و شهاب حسینی از بازیگران این مجموعه هستند. در خلاصه قصه این سریال 
آمده اســت: نعیم که پانزده ســال زندان را به عشــق دیدن دخترش تاب آورده، پس از رهایی برای دیدار با او دچار 

بحرانی بزرگ می شود.
ë خطی از گفت وگویی

جواد انصافی کارگردان، نویســنده و بازیگر نمایش های آیینی و ســنتی، ســالیان سال است در این حرفه فعالیت 
می کند و بسیاری از مردم ایران زمین از همه سنین با او خاطرات خوبی دارند. جواد انصافی از هنرمندانی است که در 
طول نیم قرن فعالیت هنری خود توانست تأثیر بسیاری در حفظ آیین ها، بقای فرهنگ کهن و غنی و نیز آیین های 
پرسابقه ایرانی داشته باشد. او در گفت وگویی با »ایران تئاتر« از شب چله و آیین های نمایشی که در این شب برگزار 
می شدند گفته است: »شب یلدا یکی از مهم ترین آیین های اصیل ایرانی است. باید بگویم ما از همه آیین هایی که در 
ایران داریم می توانیم نمایش هایی شادی آور و معرف فرهنگ ایران به همگان نشان دهیم. آداب ورسوم ما به  قدری 
زیباست که من از آیین شب چله یا شب یلدا کتابی با عنوان »آیین های شب یلدا« و »چله زری و عمو چله جون« به 
نگارش درآوردم. برای نوشتن این کتاب، پژوهشی چهار ساله درباره آیین های شب چله در نقاط مختلف ایران انجام 
دادم و آیین های شب یلدا را با موضوعات مختلف در آذربایجان، لرستان، فارس، گیلان، مازندران، تهران و اطراف 

تهران جمع آوری کردم.« 
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سخن روز

الحمدلله علی کل حال

محمدمهدی عســگرپور: ســینما و هنرمندان کارکرد مهمی در نمایش مســائل کشــور دارند اما برخی فکر می کنند آنها نباید درباره 
این مســائل حرف بزنند. درباره نقش ســینماگران باید بگویم که ســینمای ایران کارکرد ویژه ای بعد از انقلاب پیدا کرد که تا قبل 
از آن هم وجود داشــت اما با انقلاب بیشــتر شــد. برخی از هنرمندان پســت اشــتباه گذاشــتند و همین باعث شد که منتقدین شان 
بگویند که این همان اشــکال کار آنان اســت. در مجموعه هنر کشور سینماگران از همه بیشتر نقش و اهمیت دارند و اگر کسی فکر 
می کنــد کــه جایگاه مهمی  ندارد باید از این حرفــه خداحافظی کند. امکان دارد که به حاکمیت بــر بخورد اگر هنرمندان حرفی 
درباره جامعه و مســائل بزنند اما به نظر من باید تا جایی که ممکن اســت آنها را متوجه این بکنیم که هنرمندان نقش 

اجتماعی مهمی  دارند.

سینما و هنرمندان کارکرد مهمی در نمایش مسائل کشور دارند
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حافظ

من آن نِیَم که دهم نقدِ دل به هر شوخی
دَرِ خزانه، به مهر تو و نشانهٔ توست

تو خود چه لعبتی ای شهسوارِ شیرین کار
که توسنی چو فلک، رامِ تازیانهٔ توست

امام جواد علیه السلام:
با فضیلت  ترین و ارزشمندترین عبادت ها آن است که خالص و بدون ریا باشد.

)بحارالانوار، ج68، ص245(

نقش موزه ها در ایجاد پایداری

بخشی از سخنان کارگردان و رئیس هیأت مديره خانه سینما در گفت و گو با تسنیم

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

فضای مجازی
دیــروز و دیشــب که شــب یلدا بــود هر جا را که نــگاه می کردید رنگــی، بویی، طعمی و 
تصویــری از یلــدا و نشــانه هایش بــود. از برنامه هــای رادیویــی و تلویزیونی تــا خبرها و 
گفته ها و نقل ها و... مروری به این رنگ های متفاوت یلدا می کنیم تا ببینیم در یلدای 

۱4۰۱ چه خبر بوده است.

اولیــن  درگذشــت  خبــر   ،۱4۰۰ ســال  آذر  ســی 
ســفیر رســمی جمهوری اســلامی ایــران در یمن، 
کشــوری کــه زیر شــدیدترین تحریم هــا و حملات 
رژیــم ســعودی قرار دارد، منتشــر شــد. حــالا یک 
ســفیر  اولیــن  ایرلــو،  حســن  درگذشــت  از  ســال 
می گــذرد.  یمــن  در  ایــران  اســلامی  جمهــوری 
کســی که فعالیت هایــش برای جبهــه مقاومت و 
گفتمان انقلاب اســلامی در میان اهالی این حوزه 
مشــهور است. کســی که با درگذشــتش، خاطرات 
و تجربیاتش نیز برای همیشــه به نیســتی کشیده 
شــد و دســت کســانی را که بعــد از او بخواهند این 
راه را ادامــه بدهنــد، خالی مانــد؛ خاطراتی که بارها از ســوی رهبر انقلاب 
از آن به عنوان »گنج« یاد شــده و اگر این گنج ها کشــف و اســتخراج نشوند 
برای همیشــه از دسترس خارج می شوند. اتفاقی که با گذشت سال ها و با 
وجود تأکید رهبر انقلاب بر اهمیت نگارش و انتشار آنها، هنوز به درستی 
در میــان فعالان عرصه هــای مختلف اهمیت بازگو شــدن و نگارش آنها 
تبیین نشده که این خود جهادی بزرگ می طلبد. کسی که در عرصه های 
بین المللی فعالیت گسترده ای داشت و سفارت 
ایــران در یمن آخریــن محل خدمتش در عرصه 
بین المللی بود که با درگذشتش سال ها فعالیت 
تبلیغی و دیپلماتیک برای جمهوری اسلامی در 

جبهه مقاومت به پایان رسید.
به بهانه سالروز درگذشت او می خواهم درباره 
کتاب »ســفیر قــدس« خاطرات مرحوم حســین 
شیخ الاســلام ســفیر ایران در ســوریه حرف بزنــم. کتابی که نــکات زیادی 
بــرای علاقه منــدان به مباحث بین الملــل در خود دارد. حتــی آنهایی که 
می خواهند درباره تاریخ و فعالیت های انقلابی در سال های مبارزات علیه 

پهلوی بخوانند، می توانند سراغ این کتاب بروند.
این کتاب از کودکی تا سال هایی که منتهی به تأسیس حزب الله لبنان و 
حضور شیخ الاسلام در سوریه است نکات بسیاری دارد که هر خواننده ای 
را می تواند سرگرم و البته وارد هزارتوی تاریخ معاصر در عرصه بین الملل 
کنــد. شیخ الاســلام در ایــن کتــاب کــه مصاحبه هــای آن توســط محمــد 
رحمانی و حسین چاردوَلی، انجام شده و راضیه حقیقت و محمدحسن 
روزی طلب آن را نوشته اند، حوادث و اتفاقات و مشاهداتی را بازگو می کند 
کــه در نــوع خود بکر و تازه انــد و تصویری دیگر از انقلاب و مبــارزه و کار در 

عرصه دیپلماتیک، پیش چشم خواننده نمایان می کند.
»ســفیر قدس« روایت هایی از تســخیر لانه جاسوسی و اتفاقات بعد از 
آن در خود دارد که در آن با تحلیل های شیخ الاسلام از اتفاقات و حواشی، 
تاریخ با رویکردی تحلیلی برای خواننده عرضه شده است؛ اتفاقی که هم 
می تواند پاشنه آشیل و هم مزیت آن بر سایر کتب تاریخی شفاهی باشد. 
شیخ الاســلام به عنوان مترجم وارد لانه جاسوسی می شود و در این کتاب 
مشــاهداتش را ازداخل لانه بــرای تاریخ بازگو می کنــد، هرچند این کتاب 
بــه دلیل فوت ناگهانی مرحوم شیخ الاســلام ناتمام می ماند، ولی همین 
انــدازه هم به قدری جذاب اســت کــه هرخواننــده ای را ترغیب می کند تا 
کتاب را دنبال کند. مشاهدات او درباره بنی صدر و دیگر اشخاص فعال در 

کتاب دید تازه ای برای علاقه مندان به تاریخ انقلاب ایجاد می کند.
شــاید خالی از وجه نباشــد اگر به این نکته اشاره کنیم که حسن ایرلو و 
حســین شیخ الاسلام در دوران شیوع ویروس کرونا در جهان، هر دو بر اثر 

ابتلا به این ویروس جان باختند.

امــا  خواندنــی  روایت هــای  خــون«  »حــوض 
دفــاع  دوران  از  اندیمشــکی  زنــان  تکان دهنــده 
مقدس اســت که به قلم و تدوین فاطمه سادات 
روانــه  راه یــار  انتشــارات  همــت  بــه  و  میرعالــی 

کتابفروشی های سراسر کشور شده است.

این کتاب دربردارنده 64 روایت از زنانی اســت که دست به بازگویی 
خاطرات خود از رختشــویخانه بیمارســتان شــهید کلانتری اندیمشک 
می زنند، زنانی از اقشــار و ســن های مختلف که به یاری رزمندگان رفته 
بودند و لباس های غرق به خون سربازان وطن و گاه شهدا را در حوض 

شسته و دوباره روانه جبهه می کردند.

میرعالــی ایــن کتاب را در پــی گفت وگوهای مختلف بــا زنان مذکور 
نوشــته، البتــه او بــه تنهایــی کار گفت وگو با ایــن افراد و از ســویی انجام 
تحقیقات مرتبط برای پیدا کردن شــان را برعهده نداشته، زهرا بختور، 
ســمانه نیکدل، سمیه تتر، نســرین تتر، مهناز الفتی پور، آمنه لهراسبی 
و نرگس میردورقی هم در مســیر تحقیــق و گردآوری اطلاعات لازم به 

او یاری رسانده اند.

از دیگر نــکات قابل توجه 
ایــن کتــاب می توان بــه ارائه 
زنــان  نقــش  از  روایت هایــی 
در هشت سال دفاع مقدس 
اشــاره کرد، اتفاقی که چندی 
اهالــی  توجــه  مــورد  اســت 
کتــاب در حوزه پایــداری قرار 
گرفته و ســبب شده که شرح 
دلاوری هــا و جانفشــانی های 
جنــگ  ســال های  از  مــردم  
تحمیلی تنهــا به خط مقدم 
و از ســویی به مردان محدود 

نشود.

در بخــش ضمیمه کتاب، 
بــه  کتــاب  راویــان  تصویــر 

همراه تصاویری از فعالیت های این زنان اندیمشکی در دفاع مقدس، 
شــهدای منتســب بــه آنهــا و همچنیــن بیمارســتان شــهید کلانتــری 
اندیمشــک بــه عنــوان محل رختشــویی البســه رزمندگان آمده اســت. 
در گپ وگفتــی کــه »ایران« پیش تر با فاطمه ســادات میرعالی داشــته، 
این محقق و نویســنده جوان، یکی از مهم ترین دشواری ها را در تألیف 
»حــوض خون« تــلاش برای راضی کردن این زنان بــه گفت وگو عنوان 
کرده بود زیرا اغلب آنان تأکید داشتند که همه فعالیت های شان برای 
رضای خدا بوده و نیازی به بازگویی شــان نیست. هرچند که میرعالی و 
گروه همراهش در این بین با مشکلات دیگری هم روبه رو شده  بودند، 
از جمله اینکه بعضی از راویان از دنیا رفته بودند، برخی هم به دلایلی 
ازجملــه ابتلا به بیماری یا کهولت ســن توان یا حافظــه بیان خاطرات 
را نداشــتند کــه در این بین آنان موفق به صحبــت با 64 نفر از آن زنان 

می شوند.

فاطمه ســادات میرعالی در مقدمه کتاب نوشــته: »اولِ مصاحبه ها 
درد و زجرشــان تــوی ذهنــم پررنــگ  بــود، امــا انتهای مصاحبــه وقتی 
متوجه می شــدم هنوز حاضر هســتند پــای انقلاب جــان بدهند، وقتی 
تــلاش می کردنــد راهــی بــرای شســتن لباس هــای رزمنــدگان جبهــه 
مقاومــت پیــدا کنند و بعضی از آنها از من می پرســیدند »راهی ســراغ 
نــداری برویم ســوریه لباس رزمنده هــا را بشــوییم؟«، معادلات ذهنم 
دربــاره اینکه افرادی زجرکشــیده هســتند به هم می خــورد. خانم های 
رختشــویی با وجود همه ســختی ها و دردهایی کــه دیده اند و از نزدیک 
تکه های بدن شــهدا را لمس کرده انــد، روح زینبی دارند و با بیان تمام 
تلخی هــا، از شســتن لباس رزمنده هــا به زیبایی یاد می کننــد. اگر غیر از 
ایــن بود، اکنــون با وجــود ناتوانی، باز پــای ثابت فعالیت هــای انقلاب 

نبودند.«

در بخشــی از این کتــاب می خوانیــم: »زیــر نور لامــپ حوض های پر 
از خــون را دیــدم. هــر روز آن صحنه هــا را می دیــدم. ولی آن  بــار، توی 
تاریکی و ســکوت شــب، خیلی عجیب و دردناک بود. سرخی خون زیر 
نــور لامپ برق می زد. نمی خواســتم باورش کنم. چند بار چشــم هایم 
را بازوبســته کردم. به جای آب تلألؤ خون را می دیدم. جگرم ســوخت. 

دیدم ننه غلام و زهرا هم مثل من روی حوض خون مات شان برده.«

برای تاریخ بگویید روایت های زنان اندیمشکی از رختشویی لباس رزمندگان

ان
یر

ا

تأسیس سلسله های متعدد
بازتاب اندیشه های فاطمی )س(

رضا بدرالسماء
نــــگاره

آیین

اسماعیل علوی
دبیر گروه پايداری

ویژگی هــای  بزرگ تریــن  از 
هدایتگری،  معصومیــن)ع(، 
و  الهــی  معــارف  تبییــن 
مرجعیــت تشــخیص حق از 
باطــل اســت. وجــود مبــارک 
کــه  فاطمــه)س(  حضــرت 
از مقــام عصمــت برخــوردار 
است و از ارکان خمســه طیبه اهل بیت)ع( به شمار 
از  نیســت.  مســتثنی  ویژگــی  ایــن  از  نیــز  مــی رود، 
جمله میــراث حضــرت فاطمه)س( کــه از ماهیت 
هدایتگــری برخــوردار اســت و آن حضــرت بعــد از 
رحلت رســول گرامی اســلام)ص( بر آن پای فشرد، 
پیگیــری موضوع جانشــینی پیامبر اکــرم)ص( بود؛ 
موضوعــی که در ذیــل باورهای دینی جــای گرفته و 
به واقعه غدیر و ده ها روایت و شــاهد قرآنی مستند 
می شود. بر مبنای این باور که یکی از اصول پنج گانه 
مکتــب امامیــه را شــامل می شــود، طیــف معــارف 
گســترده ای با مضامین هدایت و الزامات آن شــکل 
گرفتــه کــه دامنه بحــث پیرامــون این موضــوع را از 
اشــخاص و شــخصیت ها فراتر می برد. این اصل بر 
این منطق اســتوار اســت که از عدل و لطف الهی به 
دور است که بعد از کوچ آخرین فرستاده خدا از میان 
مردمــان، موضوع هدایت بلاتکلیــف بماند. چرا که 
همــان ملاحظات عقلانی که ارســال رســل و انبیای 
الهــی را اجتناب ناپذیر می کرد، ایجاب می کند که در 
غیاب آنان، هدایتگــران معصومی برای هدایتگری 
مردم تعیین شــوند، زیرا در غیر ایــن صورت تنزیل 
کتاب و ارســال رســول با اصل نبوت در تعارض قرار 
می گرفــت و تنها در صورت تحقق چنین امر مهمی 
آســمانی  مکتــب  برنامه هــای  و  اهــداف  می تــوان 
اســلام را پی گرفته و از انحراف و تحریف بازداشــت. 
مفهومــی کــه امیرالمؤمنیــن علــی)ع( در تبیین آن 
چنیــن فرموده اســت: »خداونــدا تو آگاه هســتی که 
بــه خاطر رســیدن به دنیا و حکومــت در آن با باطل 
نجنگیــدم، بلکه فقط برای این بــود که معالم دین 
تــو را ایراد کنم و اصلاح را در بلاد تو ظاهر گردانم تا 
کســانی که مظلوم شدند در ایمنی باشند و حدودی 

که تعطیل شده برگردانده شود.«

از ایــن رو در ایام بعد از رحلت رســول خدا)ص( 
از ســوی حضــرت فاطمــه)س( اقداماتــی صــورت 
گرفــت که در تاریخ انعکاس وســیع یافت. از جمله 
بازتاب های اقدامــات آن حضرت در فاصله رحلت 
حضرتــش)س(،  شــهادت  و  اکــرم)ص(  پیامبــر 
از  سیاســی  جریان هــای  و  نحله هــا  بهره بــرداری 
ایــن اقدامــات اســت کــه حتــی منجــر بــه تأســیس 
سلسله هایی همچون فاطمیان در مصر و ادریسیان 
در آفریقــا و آل بویه در ایران شــد. حال آنکه مد نظر 
مکتــب امامیــه، طبــق صریــح آیــه قرآنــی »لا ینال 
عهدی الظالمین« برپایی حکومت جهت رسیدگی 
به امور مسلمانان با تأکید بر عدالت است و تعالیم 
شیعه بر عنصر عدالت به عنوان ضرورتی قطعی و 
مطلق در امر حکومــت داری اصرار دارد. زیرا هدف 
از حکومت در شــریعت اســلامی، اســتمرار هدایت 
الهــی، رشــد عقول، ترویــج همدلی و بــرادری میان 
آحــاد اجتمــاع و به کارگیــری طرح هــا و برنامه هــای 
متنــوع بــا قصــد تأمیــن ســعادت دنیــوی و اخروی 
مردمــان اســت کــه بــدون شــرط عدالــت نمی توان 
به آنها دســت یافــت و عدالت مطلق تنهــا با ملکه 
عصمــت و دانــش الهــی همــراه و عجین اســت. از 
منظر مکتب امامیه، فقط خداوند اســت که از وجود 
صفــات علم و پرهیز از گناه و خطای افراد تا ســطح 
عصمــت خبر دارد. لذا فقط خدا می تواند این افراد 
را تعییــن و برای هدایت امت پیامبر خاتم، معرفی 

و تحقق اهداف رسالت را تأمین کند.

کــه  نبــود  آن  از  مانــع  ملاحظــات  ایــن  امــا 
خواســته  آوردن  جــا  بــه  رویکــرد  بــا  سلســله هایی 
حضــرت فاطمه)س( شــکل نگیرد. گرچه تأســیس 
این سلســله ها با پشــتوانه قرار دادن ســیره فاطمی، 
حکایــت از اهمیــت و تأثیــر عمیــق آن در روندهای 
تاریخــی دارد، به طــوری کــه بازتاب هایــش موجــب 
روی کار آمــدن و اســتمرار چند قرنــه در جغرافیایی 
پهنــاور شــد، به گونــه ای که بخــش مهمــی از تاریخ 
سیاســی مغــرب، اندلس، مصــر، ایــران و... با ظهور 
درآمیختــه  فاطمــی  شــیعه  دولت هــای  ســقوط  و 
اســت؛ دولت هایی که در مراحل بعدی حتی تبدیل 
بــه امپراتــوری شــدند و بیانگــر ایــن واقعیت انــد که 
اقدامــات حضرت فاطمــه)س( از ابعاد سیاســی - 

اعتقادی گسترده ای برخوردار است.

پیشنهاد

بســیاری از صاحبنظران صنعت بیمه از مؤلفه »ریسک« 
به عنوان مهم ترین موضوع بیمه ای یاد می کنند.

هیچ کــس در دنیا نمــی تواند پدیده ریســک را انکار کند و 
احتمال وقوع مخاطرات گوناگون را نادیده بگیرد.

روش های مختلفی برای برخورد با ریســک، طراحی شــده که می تواند از 
شدت و اثر آن بکاهد.

برای مثال، برخی از آن ها را می توان حذف کرد یا کاهش داد و از بعضی 
ریسک ها می توان فاصله گرفت یا آن ها را خنثی کرد. در برخی موارد نیز 
می تــوان ریســک را نگهداری کرد ولی مهم تریــن و مؤثرترین روش برای 

مقابله با ریسک، انتقال آن  به شرکت های بیمه است. 
بــا بیمه کــردن جان و مال و مســئولیت خویش، می تــوان از حس امنیت 
روانــی و آرامــش خاطــر، بهــره بــرد و عواقب زیان بــار مالی ریســک را به 

»بیمه گر« منتقل کرد.

بیمه 
به   زبان 
ساده

یادداشت

رضا دبیری نژاد
موزه دار

یادداشت

حسام آبنوس
روزنامه نگار


